necessitatibus subvenire dignetur. Quamobrem de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus autoritate confisi ex illa ligandi atque solvendi potestate, quam nobis Dominus meritis minime suffragantibus contulit universis et christifidelibus in alma urbe predicta degentibus qui solemnibus processionibus, quas ab ecclesia S. Mariae Angelorum nuncupata Cartusianensis Ordinis ut declaratum in jubileo Urbani VIII anno 1629, ad Basilicam S. Mariae Majoris, etc. more solito plenissimam omnium peccatorum indulgentiam concedit. datum Romae apud S. Mariam Majoram anno Incarnationis Dominicae 1619, Idibus Januarii, Pontificatus anno quinto decimo.

Videtur mihi <sup>inscribere</sup> incipere annos ab Annuntiatione B. Virginis quia certum est fuisse hoc anno in Januario publicatum jubileum et infra habetur Romae ex Typographia reverendae Camerae apostolicae 1620.

Clerici per Haec sufficiunt pro notitia historiae et cognoscenda partem Italiam Italicae cura Summi Pontificis. Quin etiam eodem sex decimas die scilicet Idibus Januarii idem Paulus V Papa per integro biennio vlicavit litteras indictionis sex decimarum super fructibus conferre in ac pensionibus ecclesiasticis Italiae in subsidium Ferdinandi Germanici Caesaris contra Bohemos et alios rebelles.

belli sumptus Impositis (ut clarius habet alter auctor) universis status jussi sunt. ecclesiastici Romani in clero in sex annos decimis, atque exinde 30 millibus nummorum scutellorum in stipendia militum in singulos menses numeratis.

Primo die anni 1620 usi sumus primum antipendio et caudata damascena rubra intexta floribus flavo viri.

dis quam dedit Dominus Ridoveryek ex cista uxoris suae, quae hic sepulta est, cujus etiam insignia apposita fuere.

Prima Dominica mensis P. Prior injunxit S. Nicolao Imisman officium succintoris, praeterea ordinavit ut sacerdos hebdomadarius crucem vel reliquias deferendo in supplicatione mappulam interponeret, quod ante annos 13 P. Lerval commissarium observare meminimus. Hinc etiam ubique locorum remanstrantiae adheret strophium vel pampus quo manus sacerdotis sequuntur, et ut sacerdos in fine hebdomadis librum deferret futuro hebdomadario, quod facere debet post finem collectis impositum, ne alius ordinationibus contraveniat.

10 Januarii celebravimus exequias D. Robiani, et vinum dumtaxat vidua propinari nobis jussit.

Circa festum S. Antonii subivimus periculum ignis in pristino, circa cujus fornacem trabs accensa fuit, et nisi fr. Ludovicus hora undecima vespertina nescio quid acturus eo venisset non dubium quin totum istud aedificium antierius (quod nunc dejectum est) incendio absumptum periisset. Et quia V. Prior propter recentia in civitate incendia laicos saepe admonuerat ut ignem caverent, nunc eos poenitentia mulctavit centum dominicarum Gratiarum et totidem Salutationum angelicarum, quam utrum persolverint non mea interest: nostri religiosi dignum duxerunt pro gratiarum actione ob preservationem ignis Missam de S. Trinitate in conventu cantare. Hoc satis afflictio domus statu aptimum fuit, quod debito officio supererogativa pietatis et devotionis officia superaddere nostri religiosi atque passim exercerent, nec frustra,

nam Deus patriæ et domui supra expectationem providit me-  
rita supplicium excedens et nota.

19 Januarii quo die celebrabamus solemnitatem Nominis  
Jesu, milites presidarii (quos ante paucos menses in ur-  
bem introductos diximus a Marchione Spinola) dimissi fue-  
runt et eodem die cives exules recepti atque rheda Mar-  
chionis in urbem inveni, sic vigilia matronarum Bruxel-  
lensium (quæ hoc die in Calendario notatur) nova lætitia  
aucta fuit et rursus <sup>novo beneficio</sup> niveo capillo notata.

In festo Purificationis primum hoc anno religiosis cande-  
la ex alba cera distribuisse fuere.

3 Februarii D. Petrus Alvarez d' Olmos Bruxellensis  
sed patrie Hispano viginti circiter annorum professionem  
emisit, presens aderat D. Ludovicus de Velasco, et D. Spi-  
nosa qui putabant etiam remanere in prandio, sed  
P. Prior respondit nihil pro eis paratum esse, nec aliquis  
alius secularis cum P. Priore comedit sed conventus ha-  
buit pitantiam, et novus professor novam vestem quamvis  
grandi macula deturpata, putabam sic emptum  
fuisse primum, sed postea intellexi culpam fuisse sar-  
toris, illi gratiam opto ut memor professionis suæ can-  
didius appareat conspectui Dei. Si vero ritum fuerit in  
conversatione, nec lacrymis penitentiae ablutum macula  
apparebit in veste.

27 Februarii celebravimus anniversarium honesti juvenis  
Joannis Imidis, de cujus obitu superiori anno scripsisse  
me recordor, et si fallor a parente ipsius habuimus  
pitantiam, et præterito mense bis tale officium cum

Missæ et Agenda fecimus pro aliis benefactoribus, ut de nobis habeant <sup>non</sup> conqueri si insuper morum probitate et vite innocentia studeamus Deo placere.

M. Jacobus Courtray apothecarius noster quittavit omnia quæcumque debeamus ei ob pharmaca et medicinas ex ejus officina petitas, quamvis hoc anno plures et quidam diuturniori morbo laboraverint, similem gratiam et annis superioribus nobis præstitit.

Prima Martii Dominica Quinquagesimæ promulgatum est Bullæ jubileum Pauli V; quoniam secularibus designate erant, ab Ordinario tres ecclesiæ visitande, P. Prior nobis tria altaria nominavit ad, ante unumquodque quinquies Pater et Ave recitarem et duabus subsequentibus Dominicis cantavimus Litanias romanas, melioremque invenimus modum quam hactenus in recitando psalmo Deus in adjutorium, nam postquam celebrans inchoavit primam partem versiculi prosecutus est chorus ipsius, secundum versiculum alter chorus et sic alternatim per choros fuit psalmus recitatus sicuti per solvimus Miserere in precibus. Dominica Reminiscere delatum fuit V. Sacramentum in supplicatione a P. Priore hebdomadario ea solemnitate qua defertur in ipso festo.

Eadem Dominica Reminiscere V. Prior injunxit pro presentibus Ecclesiæ necessitatibus maxime in Germania cuilibet sacerdoti unam Missam non celebrantibus 7 psalmos penitentiales et fratribus laicis unum Rosarium singulis hebdomadibus semel persolvendum, quod alii etiam religioni particulares Deo preces porrigant, præsertim Pater Societatis qui singulis hebdomadibus unam Missam cele-

brare dicuntur pro supradicto negotio, quibus in devotione inferiores nequaquam esse debemus.

Sacellum nostrum in Schuet. Anderlectensibus designatum fuit pro impetrandis indulgentiis jubilei, et penultimo die ibidem a Domino parrocho cantata fuit Missa, et habita concio.

Sed et in festo Annuntiationis Dominicæ quod hoc quoque mense contigit multo adhuc celebrius cantata fuit Missa ab eodem Domino parrocho cum diacono et subdiacono, insuper a mane usque ad vesperum expositum fuit V. Sacramentum in altari adorandum, octo præterea aut novem sacerdotes ibidem privatim celebrarunt, sub vespere tum a parrocho, et clericis, tum a religiosis Diligemensibus laudes cantate fuerunt, tantus concursus fuit populi, ut sacellum non caperet multitudinem; fr. Jacobus Conventus tunc temporis curam habebat sacelli, qui inter alia ornamenta quæ mutuo acceperat erat parvulus gemis æstimatus centum florenis. non fuit major celebritas a restauratione sacelli.

Circa finem Martii facta est domuncula ex apposito culinae juxta fluvium valde opportune pro purgandis piscibus ad evitandum fetorem qui ex ejusmodi excrementis in culina relictis exoriri solebat. Domuncula canis superius translata prostea furnum reparatum fuit.

Post Parcha nostri officiales adjecerunt restaurare et prolongare sacellum Dalvenblock prope monasterium Rogard quod primo lapide ab urbe situm est, et a poculo frequentabatur pro febribus sanandis.

Ultima Martii obiit V. P. D. Robertus Hallenius nobili ex prosapia natus in Anglia Prior Tschene Anglorum Hechlinie, qui dedit nobis fenestram in ambitu, vir dux et austeræ vitæ qui in ultimo morbo tempore quadragesimæ adduci non potuit ut lacticiam sumeret, qui post. lucratas multas patientiæ coronas ex morbis et molestiis conventualium, nec non jubileum Pauli V animam Deo reddidit, honorifice sepultus apud Patres Augustinos Hechlinie ante summum altare ad quod flammus prosequendum Prior noster accessit fuit. Abundabat edificatorio et spirituali sermone prout retulit D. Judocus Ghindertalen, qui eo ierat ..... pro suscipiendo ordine diaconatus.

Fœdus contra  
Calvinistas.

Februario mense habita sunt comitia Herbipoli in Franconia deinde Weilhusii seu Weilhuse in Thuringia: quibus posterioribus præter electores ecclesiasticos et Saxo cum Ludovico Sautgravis Darmstatiensi interfuit. Actum in iis de communi contra Calvinistas federe qui universum imperii ordinem evertere, Germaniam Turcicæ servituti subdere, antiquam catholicorum religionem, et Augustinam confessionem non occultis cuniculis ut hactenus sed aperto Marte profligare conarentur.

Militaverant Humanois dynaste Hungaro Cesari admodum fido quatuor millia Cosacorum sive Polonorum equitum adversus Gabrielem Transilvanum, cum quo Cæsar inducias pactus est usque ad mensem septembrem cum frustra expectasset auxilium a Turca. Illi igitur cum nihil minus expectaretur desertis Poloniæ finibus repente Transdanubias Austriæ partes ingressi apud Lipoltaniam comparuere quæ est in collimitio Austriæ Moraviæque: du-

centi eorum in quibus plerique ordinum ductores erant cum equis rapidissimum fluvium Danubium transivissent imperatori sua obtulerunt servitia. Horum adventus aulam Caesaris ipsamque urbem Viennam magna replevit letitia, quod opportunius venire non posse videbatur cum Bucquociis Campirinisque jam in eo essent, ut conjunctis omnibus copiis transitoque flumine Rhemos Moravosque aggrederebantur.

Non ab re igitur erit si hic subiungatur verissima narratio crudelitatis Calvinisticae qua severunt Calvinisticae Moravi in venerabilem D. Joannem Sarcandrum pastorem et decanum in Holoskonne mensibus Feb., Mart. hujus anni 1620. Cum sub anni hujus initia dicti equites Poloni, et ex iis quos Cosacos vocant non pauci in auxilium Suae Caesaris Majestatis missi Moraviae fines attingissent, Venerabilis vir D. Joannes Sarcander pastor in Holoskoner et christi-  
 nitate decano in diocesi Comucensi magno suorum numero comitatus S. S. Eucharistiae sacramentum ea qua par erat reverentia secum deferens eis obviam processit, confidens christianos milites vel presentia S. S. Sacramenti, vel Christi servatoris vi occulta permotos alio iter flexuros, et a suis manus cohibituros, neque opinione secus accidit cessit Christo miles, et aliam ingressus est viam, verum quae res subditis bene ipsi cessit pessime. Calvinistica quasi furis agitati in virum pium manus injiciunt, in carcerem detrahunt quasi patriae proditorem, et publici boni hostem mense Februario anni 1620. Productus in concilium malignantium varie accusatur, sed nullius sceleris vel pro-

pria confessione, vel probabilibus testimoniis convincitur. Quid agunt clemen-  
 tissimi Domini an crudelissimi carnifices? Virum innocentem, nec caritatem  
 ejus nec pietatem qua ubique optime audiebat, veriti, manibus post  
 terga revinctis in catenam tollunt pergrandem et bene ponderosam  
 lapidem pedibus allegantes. Cum nec hoc modo quidquam ab innocuo  
 extorquerent severius agendum rati faucibus et cordellis latera, renes,  
 pectus, ventrem, dorsum adurunt, pice et sulphure in scapulas et  
 humeros seriunt. Perstitit in hac tortura vir sanctus tribus totis no-  
 ctibus ita crudeliter exceptus, ut non tantum ossa pelle et carne  
 nudata sed et natura abditissima intestina conspicerentur, nec  
 tamen quod unum querebatur quidquam de sua proditione,  
 minus de subditorum catholicorum, quos complices volebant fassus  
 est. Sola sanctissima nomina Jesus, Maria, Anna, crebro repetebat.  
 Cetera ita faciens, ut nec voce dolorem proderet. A gehenna ad  
 carcerem (mortuo quam vivo similior) reductus insigni crudeli-  
 tatis exemplo tres integras hebdomadas in eo sine auxilio, sine  
 consolatione feræ aut cadaveris instar deseritur. Nec hoc tamen  
 sic dissimilis factus vel ullum accusavit vel de doloribus suis aut  
 hostium feritate, se tantum corpusque suum a divo Paulo  
 electus hostiam viventem, sanctam, beneplacentem millicies  
 offerebat, donec sub finem tertie hebdomadis Martii die 19.  
 ad eum quem confessus erat animam transmisit. Corpus viri  
 sancti necdum terra abditum in carcere a catholicis die  
 a morte septimo repertum est non fœdum aut foetidum  
 sed grato odore et colore, nec præsertim vultu et humeris.  
 Ea causa illud in S. Virginis Olmuncensis sacra sede ante  
 S. Laurentii (quem secutus erat ignem patiens) altare  
 reprobierunt. Nec diu potuit virtus sancti viri latere, patefecit

eam Deus miraculis, nam ut de aliis Auceatur paralytica mulier subito restituta, inveni cæco visus est redditus. Dicitur Deum voluisse Romanæ catholicæ Calvinistica tyrannide oppressos solari, et quibus predicatorum fidei erepti erant iis per mortuum pastoris corpus in catholica religione constantiam suadere, Calvinistis hoc spectaculo contestans veram esse etiam de hoc sancto viro Davidis sententiam: Probasti cor meum, et visitasti nocte, igne me examinasti et non est inventa in me iniquitas. (Psal. 16.)

Comes Bucquoyus inter Bohemos et Austriacos rebelles a Vienna arcebat, die 11 Februarii præclara Longolansii victoria potitus, et altera eaque in dominica Palmarum. In quo posteriore prælio equus ejus quinque vulneribus est confectus. Ut autem exercitui hostili admodum numero Bucquoyus impar non esset submisit a Philippo III rege catholice hinc veteranorum militum legiones, una Belgarum seu Wallonum sub Guilielmo Verdugo, altera Neapolitanorum sub Carolo Spinello: quibus duabus legionibus Pragensis victorie hoc ipso anno mense Novembri obtente palma præ ceteris nationibus debetur.

Sed ut cognoscat pius lector non tantum armis sed et maxime precibus a Deo Opt. Max. impetratam fuisse victoriam, mandatum archiepiscopi Mechliniensis illudque postremum subiungam.

Matthias Dei et apostolicæ Sedis gratia archiepiscopus Mechliniensis dilectis nobis christifidelibus sub nostra diocesi Mechliniensi constitutis salutem in Domino. Quam continuis

et periculosis bellis nunc affligatur Ecclesia Dei in toto fere orbe  
 Christiano cum propagatione heresum et indicibili perditione  
 animarum nemo ignorat, idque propter justam Dei iram  
 peccatis nostris provocatam. Quare summe necessarium est, ut  
 per veram penitentiam cum fiducia ad Thronum gratiae  
 Dei conversi, continuis precibus et operibus bonis misericordiam  
 Dei imploremus, quo principibus omnibus Christianis veram con-  
 cordiam et victoriam indulgendo Ecclesiae suae propitius defensor,  
 et protector esse dignetur. Ideoque hanc formulam continuanda-  
 rum precum publicari et pie observari instanter requirimus  
 et mandamus per totam hanc diocesim Meckliniensem nobis  
 Cliech indignis commissam: nimirum ut in parochialibus qui-  
 dem ecclesiis designatis quoties earum ordo recurrerit praemissa  
 denunciatio Dominica praecedente e suggestu faciendam  
 V. Sacramentum matutino tempore in summo altari  
 statuatur canendo interim Tantum ergo Sacramentum,  
 etc. et ibidem usque ad meridiem relinquatur, et ante vel  
 post Missam fiat supplicatio extra ecclesiam nisi aeris  
 intemperies eam in ecclesia fieri suadeat idque cum  
 V. Sacramento et decantatione litaniarum, responsiorum et  
 orationum convenientium: et quando in ecclesia alicujus  
 civitatis principali erit processio clerus illius civitatis comita-  
 bidur. Quoad abbatias aliosque tam virorum quam virginum  
 et mulierum conventus, idem excepta supplicatione servetur, nisi  
 quod ubi commoditas est et numerus sufficiens V. Sacramentum  
 pridie diei precationis facturae in praecipuo altari collocabitur, et  
 in ejus honorem laudibus decantatis religiose personae ibidem

sibi mutuo succedentes in precibus pernoctabunt; sed et in capellis, et ubi persone pauciores sunt, pro discretionis illosum, qui illis praesunt, orabitur: Patres autem Societatis Jesu, et Ordines mendicantes rogamus et hortamur in Dominis ut praeter supradicta pridie precationum, vel ipso die ante prandium brevi hortatione populi devotionem excitent; parochos etiam et concionatores ut crebro harum precum necessitatem et vim plebi proponentes eam ad illas pie frequentandas excitent, jejunia, eleemosynas, visitationes reliquiarum, sacram communionem, et alia pia exercitia serio commendent. Et ad ea libentius ac alacrius subeunda omnibus et singulis, qui pridie dici precum jejunaverint aut ipso die in ecclesiis ubi ex tunc fuerit processioni interfuerint, aut iter Peter et Ave devote ubi processio non fiet recitaverint 40 dierum indulgentias largimur. Datum Mechliniae 4 Maii 1620.

Ordo et series continuandae orationis a dominica quarta post Pascha quae erit 17 Maii. Hebdomada tertia, feria 6 statio Mechliniae Lovanii Brusellae apud Cartusianas.

Paulo post obiit dignissimus hic prelatus qui hac cedula omnibus recommendatus fuit.

Commendatur devotis christifidelium precibus et sacerdotum sacrificiis anima <sup>4<sup>mi</sup></sup> III<sup>mi</sup> et <sup>7<sup>mi</sup></sup> 70<sup>mi</sup> in Christo Patris Domini Mathiae Hovii archiepiscopi Mechliniensis Belgarum primi assistis: qui post multos pro Ecclesia Dei labores ac sollicitudines, et praecleara tanto praesule digna virtutum exempla 30 Maii anno Domini 1620, aetatis 78, sacerdotii 54,

Pontificatus 28 magno sui desiderio relicto in monasterio suo Affligiensi admodum pie obdormivit in Domino.

1 Cim. 5.

Tempore præsulatus sui, præter abbates abbatissas, templa, altaria, consecravit episcopos undecim, presbyteros bis mille quadringentos octoginta duos, diaconos bis mille septingentos septuaginta septem, subdiaconos bis mille septingentos nonaginta, minorum ordinum clericos bis mille septingentos tredecim præter innumeros, quos verbis Cypriani epist. 24 dico clero proximos fecit nostris dicere. Mansura clericali insigniuit. Cui labori accessit et alius non tam mole corporis quam sollicitudine onerosus. Legerat enim Apostolum dixisse: Manus cito nemini imponeris, quod est, ante maturitatem ætatis, ante tempus examinis, ante meritum laboris, ante experientiam disciplinæ, inquit Leo epist. 87. Hujus negotii sollicitudo fecit Matthiam examini ordinandorum, quantum fieri potuit personaliter præsidere, insuper testimonia pastorum præsidium populi lege lata requirere anxium, ne quod ab legatis appropuit apostolus peccatis communicaret alienis. Dixerat enim quod dixit Leo, inferiorum ordinum culpe ad multos alios magis referende sunt, quam ad desides negligentisque rectores. Quibus omnibus rite cognitis per Breve apostolicum scripsit ipsi laudatissimus Pontifex Clemens VIII: Sua ista pastoralis vigilantia omni certe commendatione digna est: pie, sancte vitam instituis, vivas, doces verbo, exemplo: te denique verum pastorem ostendis non mercenarium. Quam grata, quam jucunda hæc nobis acciderint, ex alio cognosces fuisius. Hæc Clemens.

Hic prælatus consecravit nostram ecclesiam, cimiterium

utrumque sacellum ad portam altare in Schuet, et quot-quot in nova domo professi erant sacerdotes. Præterea dedit fenestram in magno ambitu, et Patribus Anglis sæpius eleemosynas in Quadragesima circa 50 aut 60 florenorum.

Capitulum generale celebratum est in Cartusia 18 Maii et sequentibus ad quod ascendit P. Emmechorius Convisitator.

Clericorum monachi 57, Conversi 18, Donati 6, Moniales 3: personæ 84.

Nominatissimus S. Bertrandus Chalup professor Cartusie, Prior Cholose, Visitator provincie Aquitanie, et alias Prior domorum S. Stephani et Brunonis, et Vallis Profunde et Visitator provinciarum Lombardie remotioris et Francie, obiit 20 Septembris anni præteriti. Habuit monachatum plenum. In nostra provincia S. Adrianus Dorpius professor et Vicarius et alias Prior domus Capella habuit Missam de beata Maria. Vir misericordiarum qui in caritate maxima amonere gentilibus suis effusis liberalitatis habenis subvenit; flagrante Rinvienis oppidi incendio. Ipse idem diversa exilia et diversas querere terras coactus modo inter Sicambros, modo in Cartusia Erfordie partem erumnarum suarum devoravit: unde per Visitatores revocatus tandem et ipse in collegam assumptus est; decessit e vita anno 1619.

S. Joannes Warensis professor Leodii et ibidem sacrista, in quo officio obiit in domo monachorum Brugio qui ibidem permansit ab anno 1609 fere semper Vicarius fuit Statutorum zelosus et diligens et a paucis diebus accepit duos libros manu ipsius scriptos collectanea super evan-

gelis totius anni continentes. Habuit vehementiores tentationes spiritus san-  
in vita quam in morte. Postquam celebrasset postremo praedixit se non  
amplius celebraturum.

In Hispaniis obiit de Joannes de Madnaga professor Portae caeli  
doctus et humanissimus, qui hispanice vitam Geraphici Patris S. Brunonis  
Patriarchae Ordinis Cartusienis in lucem edidit impressam Valentiae in  
aediis Petri Patricii Hoey una cum originibus et consuetudinibus sacri  
ejusdem Ordinis, quae librum secundum faciunt, et censor judi-  
cavit librum multa cura et studio compositum et crisi  
exquisitionis libraminis ac sub spe maxime utilitatis in usum  
praecipue et solatium Cartusianorum elaboratum, quem si  
attente praesentique animo legerint proderit eis ad sublevandum  
animum et ad onus religionis aequanimus ferendum.

Ex secularibus obierunt Ill<sup>mus</sup> D. Wolfgangus Jacobus Comes  
Schwartzenbergius e familia fundatorum domus in Aethen.

Ill<sup>mus</sup> D.D. Henricus de Bichelieu gubernator arcis et civi-  
tatis Andegavensis, exercituum regionum mareschallus, cujus duo  
filii sunt jam Cardinales et primus regem et totum regnum  
gubernat, alter professor est Ordinis nostri.

#### Ordinatio Provinciae

Priori domus Capelle non fit misericordia. Et P. Vvita-  
lore sive alter eorum cum socio provideant super aedificiis  
contentiosis nostra plena autoritate.

Contentiosam finem ita ex diverso traxerunt officiales ut  
factus sit finis et potentatus super annum absoluti ut dicimus.

Priori domus Lyrae non fit misericordia et S. Nicolaus Bevers  
professor domus Lyrae revertatur ad domum suae professionis; fue-  
rat ibidem sacrista.

Priori domus Diestensis non fit misericordia et frater Paulus Con-  
versus professus domus Bruelle vadat ad domum Lovanii. (Habi-  
tavit in dicta domo 9 annos continue.)

Priori domus Lovanii non fit misericordia. Et D. Simon Poete  
ibidem professus vadat ad domum Sylve S. Martini, ibique  
exerceat officium sacriste. Et D. Jacobus Gossens professus do-  
mus Capelle vadat ad domum Diestensem, et Antonius ibi-  
dem Donatus vadat ad domum dictam Diestensem, et  
D. Andreas Lintz professor ibidem vadat ad domum Capelle  
et confirmet se ceteris.

Domui Ghene Anglorum pastore orbatæ præficimus  
in Priorem D. Thomam Habes, qui erat Procurator, et  
nunc sunt 12 anni ex quo perseverat in prioratu. Et D. Da-  
niel Chuer ibidem professus vadat ad domum Lyranam.  
Hic erat probus religiosus sed satis inquietus, et impeditur  
quo minus fieret electio, sperans se a Capitulo impetraturum  
aliquem Hispanum, qui esset, velut alter D. Petrus de  
Leon.

### Ordinationes

Insequentes decretum Summi D. Pauli Papæ V, præ-  
cipimus omnibus et singulis personis Ordinis nostri ut acce-  
dentes ad loca, in quibus sunt monasteria aut domus Ordinis  
in eisdem morari et vivere habeant, nec alio divertant  
reservata Sedi apostolicæ super eo dispensandi facultate.  
Quia quidam articuli in Statutis correcti sunt per apo-  
stolicas constitutiones vel ordinationes Capituli generalis vo-  
lumus ut eorum correctio apponatur in margine cum aliquo  
signo ne quis errore labatur.

Lana 42. V.

D. Antonius Vander Brand professor domus Lovaniensis in omni  
 vite statu inconstans, dum soleretur ut sacerdos secularis, alias  
 quempiam ipse non ferebat, dereliquit curiorem et postea adhaesit  
 Domino cuiquam ut sacellanus cum quo profectus ad Montem  
 acutum dum ibi celebraret, et peracta communiione cum ciborio  
 benediceret assistantibus coopericulum in terram decidit cum ma-  
 gna ipsius confusione. Eandem vite istius pertusus vel ex  
 paupertate coactus Cartusiam adiit, et petiit a R. Patre rur-  
 sus in Ordinem admitti, qui ad aliquam proximiorum do-  
 mum misit ut rursus a ~~Monasterio~~ <sup>Monasterio</sup> inciperet, sed Prior istius  
 domus maluit a suo officio absolvi, quam eum recipere, re-  
 ceptus a successore paucis ibidem mensibus mansit, ~~hæsit~~, qui  
 demum R<sup>mum</sup> — Jacobum Poonen tunc archiepiscopum Me-  
 chliniensem adiens sperabat pristino favore amplecten-  
 dum. Verum ad ejus aspectum immutatus præsul quam-  
 vis natura et nomine sim bonus, non possum sustinere,  
 ait, istud scandalum et tunc allegato canone cujusdam Con-  
 cilio volebat ut ordo eum reciperet, et volentibus superioribus  
 apud cellitis carceri mancipatus fuit, a quo se exemit  
 dum forte Prior Leodiensis eum inviseret, et ostium reli-  
 quisset apertum. Videns igitur se hic tuto non versari in  
 Germaniam, ni fallor, cum militibus profectus in isto misero  
 statu et pædore mortuus est. Alius istius domus data pe-  
 cunia redemptus fuit a publico scandalo, et inclusus, et rursus  
 effugitus adhuc per mundum vagatur, heu miseri, qui quam-  
 vis aliquando reurgant rursus alia occasione concidunt, et tan-  
 dem post multas labendi et reurgendi vicissitudines damnantur.  
 Præsupposita humane nature corruptione necesse est ut veniant

scandala, inquit Christus, qui et Judam elegit in numero Apostolorum, cum sciret ipsum esse fictum aut hypocritam, aut si ut quidam volunt, in principio electionis fuit bonus sciebat tamen Dominus eum non perseveraturum, quo doceret nos suo facto tolerare in Ecclesia malos; nec facile reperiri aliquam tam sanctam quantumvis paucorum collectionem, in qua non aliqui sint impii.

Nota

Inde fit ut unaqueque professio male laudata cum invitaverit homines laude sua inveniant illi, qui illuc veniunt aliquos quales ibi esse non credebant et offensa a malis resiliant a bonis. Et haec provincia non suo tantum sed et aliarum provinciarum onere gravabatur, et a principio Junii domus per ordinem mensuam pensionem fere 30 florenorum pendere debuerunt. Cuiusdam professo domus Papae N. Mellanio cognomine ex mandato Ill<sup>mi</sup> Runtii ad quem confugerat, et honesta veste sacerdotali donatus ab ipso prelato fuit et benigne auditus in sua propositione qua allegabat se etate minorem intrasse ordinem atque etiam allecctum fuisse, praeterea molestis noverca dono exire compulsus fuisse. Erat autem natione Trajectensis ad Mosam, propterea superiores sedis levandi causa ad hunc provinciam amandaverant, et aliquot annos in domo Leodiensi habitavit, et tandem domum remisit atque pro merito 300 florenis donatis non in Italiam sed in Hollandiam se contulit atque aliquandiu Julias sub confederatis ordinibus militavit, et inde huc venit. Runtius a S. Severino vir apostolicus ut animam hominis lucraretur inquisitionem instituit de molestiis ipsi exhibitis a noverca, et misit Trajectum

qui testes audirent secundum quorum relationes illum ab ordine  
exemit, et in sacerdotii secularis statu civil, militiam maxime  
sequitur fungens sacellani officio.

Propter quod negotium contigit P. Visitatorem nobis adesse dum  
stationem habuimus 5 Junii ad publicas preces Deo fundendas pro  
prospero statu Ecclesie maxime in Germania, et ipse Meinam  
conventualem cantavit et V. Sacramentum in supplicatione detulit,  
ac antiphonas Tantum ergo et G. Salutari ipsemet inchoavit. In  
sacello quoque anteriori expositum fuit V. Sacramentum quod  
nunquam ante factum fuit. pro quacumque solemnitate aut  
necessitate, fueruntque religiosi deputati qui ibidem orarent et  
celebrarent sicut et in ecclesia (sed revera personarum numerus  
non sufficiebat.) neque defuerunt seculares qui sacellum fre-  
quentarunt etiam post prandium. Et mane Comitissa de Buc-  
quoy cujus maritus cum multa laude praeerat exercitui impera-  
toris in Bohemia Meinam ibidem audit, et D. Faucomprez  
obtulit illi libellum a se compositum.

Reverendi Domini decanus et canonici ecclesie metropo-  
litane Mechliniensis, insistentes decreto sacri Concilii Tridentini  
sess. 24, cap. 10 de reform. et concilii provincialis Ail. 16 cap. 6  
per totam hanc diocesim singulaque monasteria et paro-  
chiales ecclesias preces indicunt, quibus clerus populusque  
bonum a Deo pastorem sedi archiepiscopali per obitum fe-  
licis recordationis <sup>4<sup>mi</sup></sup> Ill<sup>mi</sup> ac <sup>6<sup>mi</sup></sup> R<sup>mi</sup> Domini Matthaei Flovii  
vacanti valeat impetare. Datum Bruxellis 10 Junii 1620.

Gylvester Verhaeghen decanus Bruxellensis.

In festo P. Trinitatis ob eam rem habita est in S. Gudula  
solemnis supplicatio. Et prout omnes constanter arbitrabantur in

archiepiscopatu successit Jacobus Boonen Gandensis antea episcopus: cuius locum excepit Antonius Criesius Brugensis antea episcopus, Brugensem vero cathedram adeptus est Dionysius Christophori ejusdem ecclesie decanus. Tunc dicebantur episcopi imitari regimen Ordinis Cartusienis qui Priores suos de domo in domum frequenter transferunt.

In jejuniis quatuor temporum infra octavas Pentecostes misit V. Prior D. Nicolaam Dierhoubt D. Procuratorem comitatum Antuerpiani ad suscipiendum minores ordines et subdiaconatum, quod sedes archiepiscopalis Mechliniensis vacaret, (prout dictum est) cum prima Amen Ill<sup>mo</sup> Nuntium super hac re consultasset qui benigne ei responderat regulares exemptos non indigere demissioni litteris, prout Patres Minorite facerent nos faceremus, tempus adesse uti privilegiis concessis, alias P. Prior fore in aliud tempus distulisset, quod decanus et canonici S. Gudulde propria darent responsum, sed isti sunt adversarii ut in tali re non sunt consulendi: S. Procurator interrogatus a R<sup>mo</sup> D. episcopo Antuerpiensi cuius licentia nostrum adducere illic ordinandum respondit Ill<sup>mo</sup> D. Nuntii apostolici; illi licentiam postulavit sibi in scriptis porrigi, quam cum non haberet: allegavit privilegia Ordinis quamvis nec ipsa penes se haberet, sed respondit episcopus sibi de eis constare et recenter legisse ea nobis a Summis Pontificibus concessa: atque igitur vigore privilegiarum restorum, inquit, annuemus petitioni vestre.

Postquam igitur predictus confrater ordinatus fuit non sustinuit Antuerpiæ manere, cum necdum ibi habiturus

domum Ordinis) sed illico e templo navem cum D. Procuratore ascendit zelans honestatem Ordinis, et gratiam in Ordine suscipiendo collatam conservare et in hoc imitans D. Jesum, qui post Baptismum spiritu ductus est in desertum, sic ipse solitudinem repetit et cursum officii divini, ut ipse cum D. Procuratore eadem nocte matutinis in domo interessent; cum e contrario laicus quidam et e senioribus quidem exerrime ferret sibi non licere ad dedicationem Antuerpiensem (quae sequenti die S. Trinitati sacro celebratur) ire, cum hic religiosus adeo juvenis et qui perpetuo in claustro degit tali curiositate detineri non potuit, patefecitque se Dei amore in cella inclusum manere.

Circa festum S. Joannis Baptistae quod occurrebat infra octavas V. Sacramenti divertit ad hanc domum D. Joannes de Meldeeman natione Namurcensis, professor autem majoris Cartusiae atque ibidem Coadjutor, quem R. Pater cum D. Emmechovio Comitatore post Capitulum dimiserat ut propius cognosceret de statu domus et provinciae, et quidem volebat imponere onus Commissarii pro visitandis domibus ad formam Ordinis sed pro humilitate recusavit. Interim dissimulabat rem propter quam venerat et agebat cum Domino comite cubiculario Lux Celitudinis de negotiis majoris Cartusiae vel visitabat parentem senem et extreme egrotantem et alias domos Ordinis nec non novellam plantationem prope Inulas. Patri autem officiales P. Prior et Procurator omnibus obsequiis eum excoluerunt et demereri studuerunt et unus semper illorum dum foras iret eum comitabatur, et ut P. Vicarius mihi facile persuasit eum sumptibus subleva-

bal, quin etiam famulum novis vestibus P. Prior induit (ni fallor) qui dicebat conventui, eum indiguissse sed non propterea debeamus solvere et in civitate apud amicos domus curabant convivio excipi, et cum domum civicam lustrasset, et ex turri ipsam civitatem, dum descenderet quidam notarius Dominus Asbrouck avunculus fratris Andreæ Conversi (ni fallor) præbuit illi in suo museo collationem. Nichil omiserunt ut passent illum demereri, prudentius agentes quam ille Prior qui avenam equis et sufficientia alimenta P.P. Commissarius denegabat; et quamvis non potuerint avertere fatalem necessitatem et absolutionem ab officiis, tamen ipsius favorem etiam nunc et postea experti sunt et P. Pater gratias per litteras egit D. Priori quod religiosum a se missum tam amice tractasset, et invitabat eum ad Cartusiam ubi vicem ei redderet. Sed P.P. Visitatores dissuadebant qui dicebant nunquam tam benigne se invitatos. Religiose et modeste apud nos se habuit, chorum frequentans nocte diebus 12 lectionum et interdum cantans conventualem Missam: fuit etiam tractatus in Scholæ ab officialibus, et dixit P. Priori illum debere erigere crucem in cimiterio ubi fratres et benefactores requiescant, cuius admonitioni volens acquiescere, proximis minutis ultima Augusti, P. Vicarium ultimum professum antiqui monasterii rogavit ut una cum conventu eo se conferret, ad locum cimiterii propius ostendendum. Ipse alios præcessit et ibi (sicut sæpius solebat) Missam celebravit. Nos quoque peractis laudibus et precibus in sacello ad cimiterium simul

omnes perrexiimus, cujus locum P. Vicarius ostendebat ecclesia proximior  
 rem et facile quartam partem pomerarii intra nonbitum occupasse,  
 nec hac relatione senioris contemptus P. Prior jubet fratrem Joannem  
 Donatum et vivarium ibidem custodem fodere terram ubi vi-  
 debat paulo eminentiorem ut vel minimum os inveniret, quo  
 constaret ibidem fuisse cimiterium, quod tum facit alii passim  
 dilabuntur ad vicina loca, auram captantes, donec annuntietur fos-  
 sorem ossa offendisse, tunc omnes accurrunt etiam rustici, Et  
 jubet P. Prior cranium extrahi quod erat integrum et alicujus  
 junioris, et precepit Donato illud lavare et servare donec de illo  
 statueret. (Volebat enim in cruce ibidem erigenda collocare  
 propterea et alia perquisivit propterea, quæ magis putrida in-  
 venit, et tandem nihil fecit nisi ossa martuorum inquietare.)  
 Tunc pro requie anime illius cujus ossa Aurbaveramus probatum  
 De profundis legimus, et ut in crastino memores essemus in  
 Noissa, dixerat P. Prior totus animosus, dum primum juvit  
 fodi, protens est Deus jam ex nihilo thesaurum creare. Nec  
 omnino eum opinio fefellit, nam non pauci corde compuncti  
 fuerunt atque iste est pretiosus thesaurus, sapientia scilicet  
 quæ declinat a malo et facit bonum, quam nobis parit  
 memoria mortis teste Salomone qui ait: Memorare novissi-  
 ma tua et in æternum non peccabis, hinc hæc audiebantur  
 voces: Ad quid devenit homo, et cum apparerent vermes parvi  
 et albi: putredini dixi pater meus es, mater mea et soror  
 mea vermitibus. Videbantur fratres nostros rursus prodire velle  
 ad auras, aut ad judicium citari. Nichil ex hac operosa  
 actione secutum est, ut dixi, nisi inquietatio dormien-  
 tium. Transivimus Anderlacum usque, P. Prior cum

P. Vicario reversus est in civitatem.

Hac estate P. Procurator restituit Aralem medium in sacello memorato de Schuel non quidem laminis aureis sed assibus delatis ex quercu atque crucifixum (reperitum supra fornicem ecclesie novae) imposuit.

Fenestra ambitus quantum ad lapides perfecte fuerunt in Junio, et nisi pro octo fenestris vitra desiderantur. Et ostium latinarum (quae infliciebant introitum ecclesie maxime postquam ambitus fenestris conclusus fuit) obstructum est et aliud a parte hosti factum est: et aliqui optarent rudibus repletas.

16 Junii V. Prior injunxit omnibus sacerdotibus ut in omnibus Missis de vivis legerent collectam Deus refugium, vel aliam pro prospero successu expeditionis susceptae ab Ill<sup>mo</sup> Marchione Spinola, qui ab cito diebus hinc discesserat cum copioso exercitu Ariginta et amplius milium virorum, multisque pecuniis (quae nervi belli dicuntur) Germaniam petens.

Eodem fere tempore Saxo in Lusatiam, et Ambrosius Spinola Marchio Venapri in Palatinatum cum praedicto exercitu apud Belgas conscripto copiisque Halicis aucto irrupit, Crucenaco Oppenheimio Bacheraco Craubaco et aliis locis ad deditonem compulsis.

15 Augusti obiit D. Petrus Serval professor Cartusiae, hapes in domo Lugdunensi, alias Prior ejusdem, nec non et domus Montis Dei Visitator provinciae Picardiae. Hic Pater fuit magnus zelator Ordinis pro quo multos labores subivit, multas provincias autoritate Capituli ge-

neralis et R. Parisiis visitavit, etiam remotissimas Hispaniae et Lusitaniae domos, et his hanc provinciam, et ob alia negotia ad aulas principum Commissarius et delegatus R. Parisiis missus Bonam, Hagam comitis, ad regem Franciae rēpuit. Et ad servitutes dicam potius quam honores factus videbatur, nam urbanitate praestantia animi et egregia corporis forma praeditus erat, nec minus experientia valebat, nam ante ingressum Ordinis fuerat archidiaconus Rhemensis, ni fallor, saltem sacerdos ibidem, et cum R. Patre Brunone d'Affringues novitius receptus in magna Cartusia a R. I. Hieronymo Marchant, cujus curam gessit in extremo infirmitate etiam tum R. novitius: aliquoties fuit scriba Capituli, et ad obsequia praestanda Prioribus adventantibus paratissimus. Denique se solum Deo et Ordini devovisse videbatur. Quamvis postulasset a R. Patre absolutionem a Prioratu Montis Dei, post aliquot annos rursus ad Prioratum domus Lugdunensis promotus fuit, ibique defecit viribus et sensu ob vehementiam morbi (calculi enim laborabat) et in suburbanam domum olim Monialium Polentensem amandatus dolorum et vitae finem accepit.

In festo Nativitatis B. Virginis vicinus noster Hare Francus natione et devotus vir qui nostram ecclesiam frequentabat obtenta pridie a V. P. Pione licentia vocavit quosdam sibi notos cum quibus circa vesperum (cujus anniversarius dedicationis dies celebrabatur) Psalterium in honorem B. Virginis et aliquot psalmos cum instrumentis musicis decantaverunt ut excitarent vicinas ad pietatem (nullus enim monachus interfuit.) et occurreretur aliis

malis et insolentis, nam ante unam atque alteram septimanam ante predictum sacellum et portam nostram quidam tripudiabant, et nonnullas surpes canthilenas decantabant, quod urgebat in nostrum magnum dedecus, atque ut eos inde facerent portarius necesse habuit pulsare aliquoties campanam dicti sacelli, atque optandum esset ut V. Prior non solum permitteret sed saepius fieri mandaret, nam in sacello antiqui monasterii singulis diebus (prout habetur in libro sacristae; paedagogus cum discipulis suis, qui a nostris alebantur) circa vesperum devote et alacriter in honorem Mariae Matris Christi laudes deprecabant. Et rariora sunt sacella circa fines hos civitatis.

Nota de Haer. Hoc septimana Dominus Maximilianus Plouvier seculi  
similiano Plouvieris legionis Comes d' Emden ac ejusdem economus  
vier. ac consiliarius tribus continuis diebus nobis pitantias in  
civitate paratas subministrari largiflue curavit, sed quasi  
per eas rigor Ordinis relaxaretur quidam, qui forte non  
norant abundare et penuriam pati, oblocuti sunt, et quod  
de foris per civem Ghindertalen Patrem S. yudoci parate  
fuissem. Nec tantum nobis improperatum fuit sed  
et benefactori, qui hoc anno adhuc satis abundanter vi-  
num conventui dederat: quo ista tenderent. Brevis post  
intelleximus cum vidimus eum sub finem mensis  
in profecto S. Michaelis cum S. Joanne Meldeman  
Coadjutore in majorem Cartusiam proficisci confra-  
ter Ordinis futurus cujus benefactor fuisset. (nam et

in ambitu fenestram dedit) Aliis etiam monasteriis in hac civitate benefecit, cumque viderent, eum amici et noti tam liberalem, et quasi prodigum bonorum suorum, jam eadem in animo contempnere non fallaciter autumabant. Nam a duobus circiter annis serio proposuerat Ordinem nostrum ingredi, verum locum aptum et magistrum idoneum indagabat; consilium suum et propositum secreta communicabat cum P. Joanne l'Apastole seniore nostro, qui ei Dorlandum, Tutorem et alios scriptores Ordinis nostri dabat ad legendum; non dubium quin orationes ejus et elemosynæ ascenderent in memoriam in conspectu Dei qui misit ei prefatum P. Meldeman tanquam angelum suum qui educeret eum de terra et cognatione sua, et perduceret ad locum celitus olim Parenti nostro S. Brunoni ac sociis ejus demonstratum, in quo videre adhuc licet recentissimum virtutis ardorem et spiritum primæ institutionis et observationem religiosarum legum. De hoc neophyto habet alma mater Cartusia quod Deo gratias et sibi congratuletur quamvis quinquaginta pene annos ætatis completeret, nam attulit ei pecuniam sufficientem ad se alendum (tria vel quatuor millia florenorum) et erat vir multis animi dotibus ornatus et multarum linguarum peritus, valde familiariter usus fuit Ericio Puteano cujus litteras ad ipsum datas plurimas penes me seruo, de quo si alibi scripsit: Maximiliano Plovviero viro nobili et amico.

Hoc scio tecum loqui etiam sub epistolari hoc velo amœ-

num esse, atque adeo cum magno sapientie fructu. Etenim cum se inducor libertas quedam me trahit, et nescio quis stimulus bonae mentis; ut jocari et simul philosophari audeam id est geminas suavissimi ingenii tui dotes imitari, lepos merus es et hisce velut flosculus honestas illa animi tui, virtus prudentia ornantur plura dicerem, nisi et verecundia tua obstaret, et ego jam virtutibus tuis deberem. Est ad Vostum Patrum.

Is Maximilianus Florvicius est, ille ipse quem vides, ille magnis animi dotibus ornatus, quae vel a vultu, oculoque se produnt, videre academiam vestram, videre viros doctrina claros cupit, et a se ecce orbitur, generosus amor virum agit stimulatque.

Meo tempore nescio an persona tam bonae notae ex hac provincia ad nostrum Ordinem accesserit, nisi forte D. Petrus Daems Antuerpiensem mihi quis officiat, sed adhuc hic parentibus subditus erat, comitem se eis praebuit et alius egregius adolescens.... Quare Audomarensis filius consilarii ibidem accessit et Tertius sacerdos secularis Athenis, qui in via recessit ab eis, quod comitibus non ita se gratum perspiceret.

Ea celebritate qua superiori anno et nunc celebravimus S. P. N. Brunonis, et circa octavas ejusdem S. Prior recepit ab archiducibus 400 florenas pro solutione tertiae cellae nomine ipsorum redificatae quae littera D nota. Fur, receperat adhuc semel totidem et prima vice sexcen-

hos in summa sunt, quadraginti et mille floreni.

In eodem festo S. Brunonis suscepit habitum Conversi in domo monachorum ... Brugis honestus juvenis Matthæus Molanus Brucecellensis pieta, qui nosam solebat frequentare ecclesiam, et prima dominica mensis post fratres laicos communicare. Terum eodem mense vitam cum morte commutavit. Vollebant aliqui nobis persuadere obisse præ lætitiâ admissionis ad habitum, quod alias non satis fortis viribus esset ut si quod onus levaret, manus tremere, sed postea intelleximus caput impigisse in aliquod demissius hostium.

S. Joannes Richardus professor noster et Procurator ibidem in vigilia S. Hugonis fuit a suo Priore sumultuarie convocato conventus ab officio Procuratoris absolutus, qui ut facti sui rationem redderet P. Visitatori Gandarum profectus est; et P. Visitator qui magis serus est ad hujusmodi absolutionis, obedientiam illi misit ut ad domum suæ professionis Brucecellas reverteretur, ne ibi majori tristitia absorberetur, quia non modicæ spei et expectationis vir erat, quem postea Prior magis suspectum et invisum habebat.

Circa idem festum S. Hugonis S. Procurator obtinuit a camera Computuum arbores quas plantavit in Schuel, et in villa Anderlactensi.

Hemici d'Wal Audita est his diebus Comitissæ Sampetræ mors immatura Comitissæ Sam. ad Pisonium Hungariæ metropolim infausto ictu petriæ mors prostrati. Erat nobili apud Lotharingos genere natus immatura. nempe d'Wal (quo etiam cognomine gaudet nostra fu-

milia quam etiam certo mihi constat, ex Lotharingia originem suam habere) sed virtute bellica et rebus fortissime gestis longe ille nobilior. Corpus honorifica pompa Viennam est delatum. (Michael Baudier contrarium scribit corpori scilicet fuisse illudum et caput abscissum ab his quibus 20 annis praeferat.)

Mense Octobri Bavarus et Pruvoius cum exercitus suos unum in corpus iunxerunt. Piceam aliisque Bohemiae oppida et arces expugnaverunt. Inde Pragam versus progressi die 8 Novembris, quae erat Dominica XXII post Pentecosten primo a Praga lapide collatis signis cum hostili exercitu felicissima dimicaverunt. S. Dominico natione Aragonia ex Ordine Carmelitarum discalceatorum Christi crucifixi effigiem in hostem inferente certaque a Deo victoriam pollicente quod dies erat octavus festi Omnium Sanctorum. Et manifestum in illa pugna celeste auxilium fuit. Exercitus namque omnis fusus, fugatusque quinque amplius milia hostium caesa, mille quingenti circiter demersi, et flumine Mulda absorpti, his mille (quos inter filius primogenitus Anhaltini) capti, tormenta decem majora cum septuaginta plus minus veillis militariibus adempta castra omnis opulentiae plena a nostris direpta: memorabili sane apud posterum victoria. Ea nostris vis quadringenti recidere: Palatinus ipse cum uxore, Anhaltino, Turriano et aliis proceribus in Silesiam turpiter fugit, et qui animo imperium romanum jam devorarat, vis reperit quo se tuto reci-

peret, crimisque rebellionis pudenda omne in ævum sterge expiarit.

Notatum a curiosis eo ipso die quo illustris illa victoria de hoste prædone parata est ex Matthæi Evangelio ab universa Ecclesia catholica recitatum Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ Dei Deo. Sequenti die Praga sese dedit et quatuor millia militum in ea præsidium ad castra Cæsaris transierunt. In urbe reperta regni corona, major item nobilitatis pars deprehensa atque inter alios filius et uxor Comitis Curriani. Diebus proxime insequentibus Launum Plannum Baconicum Saltzium, Corremberga, Brandicium Bomisprotum Carolostenium et alia vicina oppida Cæsareano militi portas aperuerunt.

Imperium quassare nefas quod Luena rates  
Fatidicæque pius firmavit voce sacerdos.

Notatum item Sanctis in celo degentibus diem illum, qui et festivitatis et mensis Novembris erat octavus sacrum fuisse. Vindictæ nimirum divinæ tempus advenerat, et lacessiti per annum divi in Calvinistas hostes suas arma pariter sumpserunt, ne eos porro in celo sedere cecos ac surdos putarent.

Cessante a Bavaro data est Maria, et prælio deinde inchoato P. Henricus Fitzsimon Soc. Jesu mesbyter. hymnum Salve Regina jussus est recitare utroque belli imperatore vicissim respondente

SI Deus et beata Virgo Maria pro nobis

QUI Contra nos.

Hæc est illa pugna ad septa leporum carceresque ferarum ubi infauſto nomine Bohemi caſtra fixere paulo poſt inſtar cervorum ac leporum fugituri, inſtarque ferarum fugandi ac maſtandi.

Hæc est illa pugna ad ſtellam quam abhinc biennio ſtella tremendo crine rubens protendebat. Hæc est illa pugna, quæ non modo Germaniam ſed univerſum orbem chriſtianum debellato conſphæo atque anteſignano a Calvinistarum tyrannide liberavit. Quia Palatinus niſi uno anno regnabit in Bohemia propterea vocatur chronaphice  
 Fi. Der. CVs rex hys. Mts

Anno 1619

Anno Deno et nono Ro. MI. Pa. Li. Lat. Mo. Wra. Ver. Vnd.

Anno 1620

Anno Vno et pro. XI. Mo. ſeq. Vnde Ba. Vero at. q. k. e.  
 BV. V. to. agente per. ID. Ia. ſtæ. W. ſtas. penas. Li. Ver. Vnd.

Hæc tam illuſtris victoria et repentina totius Bohemix recuperatio plurimum hinc inde lætitiæ excitavit, ut multis in locis cantatis hymnis in laudem Dei campæ pulſate, exploſa ſormenta bellica, et ignes publici hilaritatis indices excitati fuerunt, prout factum est. his Bruxellis 24 Novembris, et eodem die cantata fuit a V. P. Priore Miana de S. S. Crinitate, qui juſſit eandem iterare in privato a ſingulis ſacerdotibus.

Bavarus Liechtenſteinio principe Pragæ relicto Novembris 16 die inde diſceſſit et aſſumptis 1200 equitibus, peditibus 2000 monachium Bavarix repetit quam urbem die 27 ejusdem menſis triumphantis in ſpeciem prima poſt ſe 1500 curibus vehens ſpolia gloriæ ingreſſus est.

Non piget hic subnectere exempla litterarum quas idem  
Bavarius ex urbe Pragensi die 12 Novembris dedit ad Pau-  
lum V Papam.

Beatissime in Christo Pater ac Domine Domine elemen-  
tissime.

Post humillima Reptorum pedum oscula. Respexit  
hanc S. O. Max. Ecclesiam suam, ejusque hostes debellavit  
et fecit illustri sane victoria, quæ jure merito victoria  
Dei vocatur. Ego quidem et veni et vidi, pugnaeque præ-  
sens fui sed vicit optimus Deus, cui omnem victoriae ti-  
tulum gratissima mente ex solito adscribo: Vere manus  
Domini nobiscum fuit quæ hostem tam potentem, et  
loco tam munito sese opponentem devicit.